
－ １ － 

教育に関する報告                           

教育に関する報告を申し上げます。 

はじめに 8 月 19 日におきました列車事故についてであります。中学生にまで成長さ

れたかけがえのない命が失われるという遭ってはならない事故であり、ご遺族の皆様へ

謹んでお悔やみ申し上げます。今後は、これまで以上に事故防止に努めてまいります。 

次に学校教育について申し上げます。 

ICT 教育につきましては、８月２日、３日

の２日間、大阪で開催された「関西ＩＣＴ教

育展」に、武雄市のプログラミング教育等、

これまでの取組みを発表しました。官民一

体型学校づくりにつきましては、10 月から

の武雄小学校での開校に向け、地区説明

会を行っております。 

今年で５年目となる「たけおのこども会議」につきましては、８月２３日に開催し、市内

全小学校の代表児童が「電子メディアとの付き合い方を見直そう」をテーマに議論を行

い、それぞれが学校での取組みを発表しました。「ノーテレビ・ノーゲームデー」、「標語

募集」を全市的に取組もうと決議されました。 

今年は武雄地区において、7 月 24 日に九州算数・数学教育研究大会、7 月 31 日

に九州地区難聴・言語障害教育研究大会が行われ、多くの関係者が猛暑の中お集ま

りになりました。 

学校施設の整備につきましては、北方小   

学校及び武雄北中学校の教室棟の大規模

改造工事を夏休み期間中から進めているとこ

ろですが、北方小学校については、夏休み終

了後の残暑対策として、エアコンの仮設設置

 

【関西ＩＣＴ教育展（8 月２、３日）】 

 

【
北
方
小
学
校 

仮
設
エ
ア
コ
ン
設
置
】 



－ ２ － 

を行いました。また、大阪北部地震における

ブロック塀の倒壊事故発生に伴い、山内東

小学校及び武雄小学校においてブロック塀

の撤去等の対応を行い、学校内の安全対策

に努めています。 

 

次に、子育て関係について申し上げます。 

保育士の育成を促す「潜在保育者のための再就職セミナー」を７月２３日から行って

おります。１２月までで全１５回の開催を予定しており、１７名の申し込みがありました。保

育現場復帰を期待しているところです。 

４月から実施しております病児・病後児保育事業につきましては、これまで

延べ約 100 名のお子さまに利用いただいております。今後も同事業の周知に努

め、利用促進を図りたいと考えております。 

続きまして、生涯学習について申し上げます。 

夏休み前には、親元を離れ共同生活をしながら学校に通う「通学合宿」体験、夏休

みに入り、各学校・地域での「宿泊学習」や「北海道雄武町との児童交流」、「周防大島

交流団派遣事業」、「わんぱくスクール青島キャンプ」、「陸前高田市東日本大震災被

災地視察」などが行なわれ、暑い中でも子どもたちは元気に頑張ってくれました。 

また、北方町各自治公民館での「夏休み地域

子ども教室」や川良地区での「なかよし川良っ

子」、中野区自治公民館での「子どもと大人の中

野交流塾」など、地域の皆さんが、勉強や遊びを

通して、子どもたちの成長に積極的に関わって

いただきました。これらの体験学習や集団生活で、

仲間づくりや地域の人たちとの交流を深め、自立

 
【武雄小学校東側 ブロック塀撤去後】 

【橘放課後子ども教室の風景（竹細工）】 

 



－ ３ － 

心や思いやりといった豊かな人間性の創造と「生

きる力」を育むことができたものと思います。 

秋田竿燈まつりの訪問団については、８月４日から６日までの３日間、秋田市の多く

の皆様のまごころに触れ、先人の遺徳に学ぶ貴重な体験となりました。 

図書館・歴史資料館では、７月２８日、２９日には夏休み「子ども講座」として、読書感

想文、読書感想画の描き方講座を開催し、多くの子どもたちに参加いただきました。 

昨年度に実施いたしました教育委員会事業について、評価委員会から意見書が提

出されましたので、今議会に報告申し上げ、その後、市民の皆様に公表することといた

しております。 

以上、教育に関する報告をいたしました。 

なお、６月から８月までの３か月間に実施いたしました主な行事等につきましては、別

紙一覧表にお示ししたとおりでありますのでご覧下さい。 

今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、教育に関する報告とさせ

ていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－ ４ － 

武雄市教育委員会行事報告  

（平成３０年６月～８月） 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

7 

21 土 わんぱくスクール「青島キャンプ」(～23 日) 松浦市青島 

24 火 
第 72 回九州数学教育総会並びに九州算数・数学

教育研究（佐賀）大会 

文化会館 

御船が丘小学校ほか 

27 金 雄武町児童交流団武雄市訪問（～28 日） 東川登小ほか 

31 火 第 42 回九州地区難聴・言語障害教育研究大会 文化会館 

8 

２ 木 周防大島交流団派遣事業（～4 日） 周防大島町 

５ 日 東日本大震災被災地視察（～8 日） 陸前高田市 

４ 土 秋田竿燈まつり訪問（～6 日） 秋田市 

23 金 たけおのこども会議 文化会館 

 

 

 

 


